
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2014

ORDEN DEL DÍA Nº 1051

COMISIÓN DE DEPORTES

SUMARIO: Título de maestro internacional obtenido 
por Alan Pichot, campeón mundial de ajedrez en la 
categoría sub 16 en el Campeonato Mundial de la 
Juventud 2014, realizado del 20 al 29 de septiem-
bre de 2014 en la ciudad de Durban, República de  
Sudáfrica. Expresión de beneplácito. 

 1. Bianchi (I. M.). (7.689-D.-2014.)
 2. Rubin, Soto, Perroni, Gómez Bull, Perié, 

Bardeggia y Brawer. (7.695-D.-2014.)
 3. Baldassi. (7.738-D.-2014.)
 4. Alonso (M. L.), Mendoza (M. S.), Larroque, 

Gómez Bull, Fernández Sagasti, Pérez (M. 
A.), Cabandié, De Pedro, González (J. V.) y 
Cleri. (7.782-D.-2014.)

Dictamen de comisión
Honorable Cámara:

La Comisión de Deportes ha considerado el pro-
yecto de resolución de la señora diputada Bianchi  
(I. M) y los proyectos de declaración del señor diputado 
Rubin y otros señores diputados, del señor diputado 
Baldassi y de la señora diputada Alonso (M. L) y otros 
señores diputados, por los que se expresa beneplácito 
por el desempeño del joven Alan Pichot al obtener el 
primer premio en el Campeonato Mundial de Ajedrez 
en Sudáfrica, en la categoría sub 16; y, por las razones 
expuestas en el informe que se acompaña, aconseja la 
tramitación, conforme lo establece el artículo 114 del 
reglamento del la Honorable Cámara de Diputados de 
la Nación, del siguiente

Proyecto de resolución
La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar beneplácito y reconocimiento por la ob-
tención del título de Maestro Internacional por parte 
del joven Alan Pichot de 15 años de edad, consagrado 
campeón mundial de ajedrez en la categoría sub 16, en 

el Campeonato Mundial de la Juventud 2014, realiza-
do entre los días 20 y 29 de septiembre de 2014 en la 
ciudad de Durban, República de Sudáfrica.

Sala de la comisión, 21 de octubre de 2014.
Mauricio R. Gómez Bull. – Ivana M. Bianchi. 

– Claudia A. Giaccone. – Nora E. Bedano. 
– María E. Balcedo. – Héctor Baldassi. 
– Jorge A. Cejas. – Carlos G. Donkin. – 
Omar A. Duclós. – Carlos E. Gdansky. – 
Patricia V. Giménez. – Verónica González. 
– José D. Guccione. – Evita N. Isa. – Pablo 
L. Javkin. – Graciela Navarro. – Héctor 
E. Olivares. – Omar Á. Perotti. – Julio R. 
Solanas. – Cristina I. Ziebart.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Deportes, al considerar el proyecto 
de resolución de la señora diputada Bianchi (I. M) y 
los proyectos de declaración del señor diputado Rubin 
y otros señores diputados, del señor diputado Baldassi 
y de la señora diputada Alonso (M. L) y otros señores 
diputados, ha creído conveniente unificarlos en un 
solo dictamen, sin que por ello altere o modifique el 
justo y necesario requerimiento planteado, y luego de 
un exhaustivo análisis le presta su acuerdo favorable.

Mauricio R. Gómez Bull.

ANTECEDENTES
1

Proyecto de resolución
La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar su beneplácito al joven argentino Alan 
Pichot por ser coronado campeón mundial de ajedrez 
en Sudáfrica en la categoría sub 16.

Ivana M. Bianchi.

Impreso el día 31 de octubre de 2014
Término del artículo 113: 12 de noviembre de 2014



2 O.D. Nº 1.051 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

mundial de ajedrez sub 16, en el certamen realizado en 
la ciudad de Durban, Sudáfrica.

Héctor W. Baldassi.

4

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Su beneplácito por el título obtenido por el maestro 
internacional argentino Alan Pichot, quien se consa-
gró campeón mundial de ajedrez en la categoría sub 
16, en el Campeonato Mundial de la Juventud 2014, 
desarrollado en el Centro de Convenciones de Durban, 
Sudáfrica, entre el 20 y el 29 de septiembre de 2014.

María L. Alonso. – Juan Cabandié. – Marcos 
Cleri. – Eduardo E. de Pedro. – Anabel 
Fernández Sagasti. – Mauricio R. Gómez 
Bull. – Josefina V. González. – Andrés 
Larroque. –  Mayra S. Mendoza. – Martín 
A. Pérez.

2

Proyecto de declaración
La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

Su beneplácito por la consagración de Alan Pichot 
de 15 años como campeón mundial de la juventud 
2014 en la categoría sub 16 del Campeonato Mundial 
de Ajedrez, realizado en Durban, Sudáfrica.

Carlos G. Rubin. – Luis M. Bardeggia. 
– Mara Brawer. – Mauricio R. Gómez 
Bull. – Julia A. Perié. – Ana M. Perroni. – 
Gladys B. Soto.

3

Proyecto de declaración
La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

Su beneplácito y reconocimiento por el desempeño 
que ha tenido el señor Alan Pichot, quien se ha consa-
grado, el pasado 29 de septiembre de 2014, campeón 


